
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

A MATEŘSKÉ ŠKOLY  
HRÁDEK 144  

ZA ŠKOLNÍ ROK 2012/2013 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Září  2013 
 

Zpracovala: Mgr. Šárka Honusová 
                           



 

1. Základní údaje o škole 
 

název školy Základní škola a Mateřská škola Hrádek 144,  

okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

adresa školy Hrádek 144, 739 97 

právní forma příspěvková organizace 

IČO 70640173 

IZO Základní škola 102 068 844 

Mateřská škola 107 621 797 

Školní družina 119 600 374 

Školní jídelna 103 044 329 

identifikátor školy 600 133 877 

vedení školy Ředitelka: Mgr. Šárka Honusová 

Vedoucí učitelka ZŠ: Mgr. Alena Kadlubcová 

Vedoucí učitelka MŠ: Julie Mitrengová 

Vedoucí školní jídelny: Marcela Klusová 

kontakt tel.: 774 372 779 

e-mail:barevnaskolahradek@email.cz 

www.barevnaskolahradek.webnode.cz  

www.obechradek.cz 

název zřizovatele Obec Hrádek 

adresa zřizovatele Hrádek 352, 739 97 

kontakt tel.:558 369 053 

fax:558 369 053 

e-mail: podatelna@obechradek.cz 

 

Součásti školy - kapacita 
 

Mateřská škola 66 dětí (od ledna 2013) 

Základní škola 75 žáků 

Školní družina 47 žáků 

Školní jídelna  200 strávníků 

 

                         -  skutečný stav 

 

Součást školy Počet tříd/ 

oddělení 

Počet dětí/ žáků Počet dětí/žáků 

na třídu 

Mateřská škola 2 třídy 48 dětí 24 
od ledna 2013 3 třídy 63 dětí 21 

1. stupeň ZŠ 3 třídy  53 žáků 17,6 

Školní družina 2 oddělení  47 žáků 23,5 

Školní jídelna  x 114 strávníků x 

 

 

 

 

 

http://www.barevnaskolahradek.webnode.cz/


 Charakteristika školy 

 

- trojtřídní malotřídní škola s 1. stupněm základního vzdělávání 

- v jedné budově také dvojtřídní mateřská škola, která spadá pod ředitelství základní školy 

- odloučené pracoviště mateřské školy s jednou třídou 

- školní jídelna 

- odloučené pracoviště školní jídelny – výdejna  

 

  Údaje o školské radě 
 

Datum zřízení Od roku 2005 

Počet členů školské rady  3 členové 

za ped. pracovníky - Mária Berešíková,  

za zák. zást. žáků - Andrea Szotkowská, předsedkyně 

za zřizovatele -  Mgr.Jakub Kawulok 

Kontakt skolskaradahradek@centrum.cz  

 

 

2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

 

- obory základního vzdělávání 

 

Kód Obor vzdělání Poznámky 

 

Zařazené třídy 

79-01-C/01 Základní škola RVP 1. – 5. ročník 

 

 -  vzdělávací programy 

 

Vzdělávací program Zařazené třídy 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM „BAREVNÁ ŠKOLA“ (viz 

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, 

č.j. 31504/2004-22) 

1. - 5. ročník 

  

 

3. Rámcový popis  personálního zabezpečení činnosti školy 

 

 

Počet pracovníků celkem  21 

Počet učitelů ZŠ 4 

Počet vychovatelů ŠD 2 

Počet učitelek MŠ 3/ 5 od ledna 2013 

Počet správních zaměstnanců ZŠ a MŠ 4/ 5 od ledna 2013 

Počet správních zaměstnanců ŠJ 3 

Počet externích zaměstnanců (vyuč. nábož.) 2 

 

 

 

 

 

 

mailto:skolskaradahradek@centrum.cz


- údaje o pedagogických pracovnících 

 

Pedagogičtí 

pracovníci 
Funkce Úvazek. 

Stupeň 

vzdělání 

1 ředitelka 1,0 VŠ 

2 učitelka ZŠ 1,0 VŠ 

3 učitelka ZŠ 1,0 VŠ 

4 učitelka ZŠ 1,0 VŠ 

5 učitelka ZŠ 0,14 SŠ 

6 učitelka ZŠ 0,18 SŠ 

7 učitelka MŠ 1,0 SŠ 

8 učitelka MŠ 1,0 SŠ 

9 učitelka MŠ 0,81 SŠ 

10 učitelka MŠ 0,73 VŠ 

11 učitelka MŠ 0,73 VŠ  

12 vychovatelka ŠD 0,80 SŠ 

13 vychovatelka ŠD 0,58 SŠ 

 

- odborná kvalifikace pedagogických pracovníků  

 

Odborná kvalifikace % 

Učitelé 1. stupně   93 % 

Učitelky MŠ   81 % 

Vychovatelky ŠD 100 % 

 

V tabulce nejsou zahrnuti dva pedagogové vyučující náboženství, v počtu 2 hodiny týdně 

celkem. Financováni byli z rozpočtu zřizovatele. 

 

  - údaje o nepedagogických pracovnících 

 

Ostatní pracovníci Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 

1 ved. školní jídelny ZŠ 0,7 SŠ 

2 kuchařka 1,0 SOU 

3 pomocná kuchařka 0,3 SŠ 

4 pomocná kuchařka 0,15 SŠ 

5 pomocná síla 0,6 SOU 

6 školnice/uklízečka 0,8 SOU 

7 školnice/uklízečka 0,8 SŠ 

8 školnice/uklízečka 0,67 SŠ 

9 účetní 0,35 SŠ 

10 knihovnice 0,1 SŠ 

11 administrativní pracovnice 0,2 SŠ 

 

V tabulce není zahrnut školník-údržbář, financován z rozpočtu zřizovatele. 

 

 

 

 

 



4.  Zápis k povinné školní docházce 

 

počet prvních tříd počet dětí přijatých 

do prvních tříd 

z toho počet dětí 

starších 6ti let (nástup 

po odkladu) 

počet odkladů pro  

školní rok 2013/2014 

1 16 0 1 

 

Po přijímacím řízení – v březnu - oznámila matka budoucího prvňáčka jeho přestup na jinou 

základní školu z důvodu stěhování. 

Na žádost zákonného zástupce  byl povolen odklad školní docházky jedné dívce. 

Do prvního ročníku nastoupí 14 dětí. 

 

 

 Přestup žáků 5. ročníku na 2. stupeň 

 

Základní škola s 2. stupněm Počet žáků 

ZŠ a MŠ Bystřice 4 

ZŠ Návsí 5 

  

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 

5.1 Přehled o výsledcích vzdělávání žáků 

 

Přehled o prospěchu 

Třída Počet 

žáků 

Integrovaní 

žáci 

Prospělo Prospělo 

s vyzn. 

Neprospělo Žáci s 

dostatečnou 

Nehodnoceno 

  I.ročník 10 0 0 10 0 0 0 

II. ročník 8 0 0 8 0 0 0 

III. ročník 11 0 1 10 0 0 0 

IV. ročník 15 0 5 10 0 0 0 

V. ročník 9 1 2 7 0 0 0 

Celkem 53 1 8 45 0 0 0 

 

Přehled o chování 

Třída Počet 

žáků 

Pochvaly 

TU 

Pochvaly 

ŘŠ 

Medaile 

starosty 

Knižní 

odměna 

Napomenutí Důtky 

TU 

Důtky 

ŘŠ 

  I. ročník 10 1 0 0 1 0 0 0 

II. ročník 8 0 0 0 1 0 0 0 

III. ročník 11 3 0 0 1 0 0 0 

IV. ročník 15 1 0 0 1 0 0 0 

V. ročník 9 0 0 1 1 0 0 0 

Celkem 53 5 0 1 5 0 0 0 

 

 



5.2 Údaje o zameškaných hodinách 

 Počet 

omluvených 

hodin 

Počet 

omluvených 

hodin na žáka 

Počet 

neomluvených 

hodin 

Počet 

neomluvených 

hodin na žáka 

Celkem  2296 37,64 0 0 

 

5.3 Údaje o integrovaných žácích: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Prevence 

 

Primární  prevence byla zaměřena v letošním školním roce 2012/2013  na předcházení 

rizikovým jevům v chování žáků, především na prevenci  záškoláctví, vandalismu, 

kriminality, užívání návykových látek, onemocnění  infekčními chorobami a předcházení 

závislosti na patologickém hráčství. 

 Besedy prevence v letošním školním roce byly  rozvrženy takto: 

1. ročník :   Nebezpečí od cizích lidí 

2. ročník :   Nebezpečné látky - alkohol 

3. ročník :    Prevence kouření 

4. ročník :     Prevence návykových látek  

5. ročník:      Nebezpečí užívání drog                            

 

 V přízemí školy  slouží žákům schránka důvěry  k oznámení  stížnosti nebo 

k vyjádření prosby o pomoc při osobních problémech. Anonymní stížnosti bývají řešeny vždy 

individuálně. Dostačující byl vždy pohovor s daným žákem nebo skupinou dětí. Stížností  ve 

schránce důvěry bývá jen ojedinělé množství. 

V letošním roce jsme nemuseli řešit hrubé kázeňské přestupky, neobjevuje se zde 

záškoláctví ani problémy se závislostmi týkajících se patologických jevů. Důvodem je  zřejmě 

to, že v naší škole je výborné klima ve třídách i v celé škole. Žáci mají výborný vztah 

s třídními učiteli,  vzájemně velmi dobře komunikují. Drobné kázeňské  přestupky jsou  

řešeny  ihned v rámci třídy nebo školy.  Vstřícné  jsou rovněž vztahy mezi rodiči a učiteli , 

což  společně s účinnou prevencí vytváří přátelské školní klima . 

 

 

7. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

    V rámci dalšího vzdělávání se pedagogové  školy zúčastňovali akcí pořádaných 

převážně střediskem KVIC Nový Jičín, Polským pedagogickým centrem v Českém Těšíně,  

také jsme uspořádali dva semináře v naší škole. Jedno vzdělávání proběhlo formou webináře 

on-line. Spolupracujeme také s pracovníky Pedagogicko-psychologické poradny v Třinci.  

Druh postižení : Ročník Počet 

žáků 

Sluchové postižení - - 

Zrakové postižení - - 

S vadami řeči - - 

Tělesné postižení - - 

S kombinací postižení - - 

S vývoj. poruchami učení 5. 1 



Cílem DVPP byla podpora rozvoje kompetencí pedagogů v souvislosti s tvorbou výukových 

materiálů v rámci projektu EU peníze školám, získání informací o nových vyučovacích 

metodách, 

 

Název akce Počet účastníků 

 Ukázková hodina matematiky podle prof. Hejného 2 

 Hrové činnosti v matematice 2 

 Tvorba DUMů – prezentace PowerPoint 4 

 Zápis do 1. ročníku 3 

 Ekonomická porada ředitelů 1 

Matematika podle prof. Hejného 4 

Závěrečná monitorovací zpráva projektu 1 

Metodická sdružení ředitelů malotřídních škol 1 

Letní škola matematiky podle prof. Hejného 4 

 

    K dalšímu studiu problematiky vzdělávání škola odebírá  pravidelně časopisy Moderní 

vyučování, Rodina a škola, Informatorium školy mateřské, Školství.  

 

8. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

 

Sportovní akce  

- Přespolní běh Jablunkov 

- Mezinárodní sportovně-turistické setkání škol – ZŠ a PZŠ Hrádek, PZŠ Ochaby 

- Plavecký výcvik v rámci tělesné výchovy 

- Lyžařský kurz 

- Turnaj ve stolním fotbale ŠD 

- Fotbalový turnaj s PZŠ 

- Běh Hrádkem 

- Radovánky 

 

Další akce: 

Spolupráce s knihovnou Hrádek / besedy, pasování na čtenáře/ 

Koncert pro děti - Viktor 

Výstava PZKO z dob našich babiček a prababiček 

Adventní jarmark 

Mikulášská nadílka 

Vánoční besídky 

Den otevřených dveří v ZŠ Návsí 

Divadlo Lakomá Barka 

Čtenářská soutěž k závěru 1. pololetí 

Den otevřených dveří ZŠ pro předškoláky 

Zápis do 1. ročníku 

Matematická soutěž Klokánek 

Výtvarná soutěž Můj domácí mazlíček  



Den Země 

Instalace čapího hnízda  

Projekt ke Dni matek 

Vystoupení dětí v Klubu seniorů k příležitosti MDŽ 

Batikování k příležitosti ke Dni učitelů – spolupráce s PZŠ 

Divadlo v ZŠ Návsí 

Stimulační seminář pro rodiče a předškoláky 

Noc 5. ročníku na OÚ 

Brigáda na zahradě nové MŠ s instalací nového hřiště 

Ukázka výcviku dravých ptáků 

Koncert v ZUŠ pro MŠ a 1. ročník 

Celonárodní testování 5. ročníku 

Diskotéka 

Sběrová soutěž /papír, plast/ 

Den dětí OÚ 

Rozloučení s dětmi a rodiči 5. ročníku na chatě Kyčera 

Soutěž Sudoku 

Zábavné anglické odpoledne okolních ZŠ v Jablunkově 

Myslivecká výstava trofejí 

Besedy v Muzeu Hrádek 

 

Akce Školní družiny 

Divadlo ŠD 

Pexesiáda ve ŠD 

Vánoční řetěz ŠD 

Tvoření v DDM Bystřice 

Čtenářská soutěž 

Noc ve ŠD 

Discopárty ŠD 

 

             Výlety  

Turistický výlet na Zuzanu – 1. ročník 

Olomouc Svatý kopeček a ZOO – 2.,3.,4. a 5. ročník 

 

Žáci také v tomto školním roce navštěvovali zájmové kroužky : 

- Angličtina hrou pro MŠ 

- Angličtina hrou pro 1. ročník 

- Taneční kroužek 

- Měsíční tvoření 

- Tvůrčí práce 

- Sportovní kroužek 

 

 



Ve škole se vyučovaly také nepovinné předměty: 

- Náboženství katolické 

- Náboženství evangelické 

                        

Žáci jako každoročně podpořili také celostátní akci Květinový den ( český den proti rakovině)  

a  Srdíčkový den (Život dětem). 

 

9. Výsledky inspekční činnosti provedené ČŠI 

 

V tomto školním roce proběhla v naší škole  inspekční činnost – veřejnosprávní 

kontrola – bez zjištěných nedostatků, kontrola v oblasti požární ochrany, kontrola BOZP. 

Všechny kontrolní protokoly jsou uloženy v ředitelně školy, také byly zaslány 

zřizovateli. 

 

 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy 

 

Zpráva o hospodaření školy je přílohou 

 této výroční zprávy. 

 

 

 

 

 

11. Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 

Naše škola se v letošním roce také zapojila do několika rozvojových programů: 

 

Projekt  Ovoce do škol 
- naše škola pokračuje v projektu Ovoce do škol, jehož cílem je podpora zdravé výživy a 

zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny.   

Žáci prvního až pátého ročníku dostávali balíčky ovoce a zeleniny jednou měsíčně 

zdarma, naším dodavatelem je firma Beskyd Fryčovice, a. s. 

 

Zdravé zuby 
- preventivní výukový program, jehož cílem je zlepšit „zubní zdraví“ dětí. Tento program 

škola začleňuje do výuky tradičně již několik let. 

 

Recyklohraní 

-  školní recyklační program pod záštitou MŠMT České republiky, jehož cílem je prohloubit 

znalosti žáků v oblasti třídění a recyklace odpadů a umožnit jim osobní zkušenost se zpětným 

odběrem baterií a použitých drobných elektrozařízení. 

 

Generální zkouška testování žáků 5. ročníku 

 

  V letošním školním roce jsme se opět zapojili do celoplošného testování žáků 5. ročníku 

v hlavních předmětech – matematice, českém jazyce a anglickém jazyce. Ve všech 

předmětech jsme byli ve většinové skupině žáků základních škol v naší republice.                                                                                                     



Matematika  

 

Průměrná úspěšnost žáků školy: 50% (v ČR se takto umístilo 70% testovaných škol) 

  
Český jazyk 

 

Průměrná úspěšnost žáků školy: 73% (v ČR se takto umístilo 78% testovaných škol) 

 

Anglický jazyk 

 

Průměrná úspěšnost žáků školy: 96% (v ČR se takto umístilo 59% testovaných škol) 

 

 

12. Zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání 

 

Naše škola se do tohoto vzdělávání nezapojila. 

 

 

13. Předložené a  školou realizované projekty financované  z cizích zdrojů 

 

EU peníze do škol 

  Od října 2010 do března 2013 jsme naplňovali obsah projektu, který jsme nazvali 

Tvořivá cesta ke vzdělání.   

Zapojení do projektu „EU peníze školám“ přineslo naší škole dotaci 568 946,- Kč. 

Náplní projektu je vzdělávání pedagogů, inovace a zkvalitňování výuky. 

Vytvořili jsme 13 sad vzdělávacích materiálů, to je 408 pracovních listů nebo 

prezentací, také jsme doplnili vybavení školy počítači, projektory a dalšími pomůckami do 

vyučování. Zúčastnili jsme se vzdělávacích akcí, celkem jsme získali 11 certifikátů. 

 

 

14. Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

 

Na naší škole nepracuje odborová organizace, pouze jedna zaměstnankyně je členkou 

odborů při MŠ Jablunkov. 

Škola aktivně spolupracuje se zástupci Školské rady, Sdružení rodičů a se zaměstnanci 

zřizovatele školy. 

Ředitelka školy se účastní Klubu ředitelů málotřídních škol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15. Závěr  

 

Hlavní úkoly stanovené plánem práce školy 2012/2013 byly splněny.  

Zaměříme se v příštím školním roce na výuku matematiky, hlavně v prvním ročníku, kde 

začneme učit novou metodou – podle profesora Hejného.  

 

Tím, že jsme získali novou budovu pro třídu mateřské školy, se nám zvýšil počet dětí 

v mateřské škole, a snad se podaří v horním patře budovy získat i nové prostory pro zájmovou 

činnost žáků, což využijeme hlavně v rámci školní družiny.  

 

V průběhu školního roku také proběhla rekonstrukce školního hřiště a vybudování 

nového v areálu ve školní zahradě u mateřské školy. Za pomoci rodičů a zaměstnanců školy 

se tak podařilo opravit pískoviště, přístřešek a hlavně se zlikvidovalo staré zařízení, a připravil 

se tak prostor pro nové prolézačky, skluzavku, pískoviště. Všem brigádníkům patří velký dík 

za ochotu přijít i v nepříznivém počasí pomoci! 

 

O prázdninách byla vymalována část základní školy, hlavně chodby a jídelna, tři 

učebny. Práce probíhaly bez zádrhelů, podle plánu bylo vše připraveno na začátek nového 

školního roku. 

 

Ředitelka  školy děkuje všem pedagogickým i provozním zaměstnancům za úspěšné 

zvládnutí chodu školy v minulém školním roce.   

 

 

 

Mgr. Šárka Honusová, ředitelka školy 

 

Výroční zpráva  byla projednána a schválena 

 na pedagogické radě dne 2. 9. 2013 

 

 

Výroční zpráva byla projednána a schválena  

školskou radou dne 11. 9. 2013 

 

 Andrea Szotkowská, předsedkyně školské rady 

 


